
 

Decreto Dirigenziale n. 7 del 11/04/2011

 
A.G.C.5 Ecologia, tutela dell'ambiente, disinquinamento, protezione civile

 

Settore 1 Ecologia

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  DECRETO DIRIGENZIALE  N. 532 DEL 06/10/2009,  PUBBLICATO SUL BURC N. 61 DEL

12/10/2009: AVVISO PUBBLICO PER L'ACCESSO AI CONTRIBUTI A SOSTEGNO DEI

PROGRAMMI DI ATTIVAZIONE E DI ATTUAZIONE DI AGENDE 21 LOCALI PER I

COMUNI DELL'AREA DEI REGI LAGNI. APPROVAZIONE ELENCO PROGETTI IDONEI. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 24 del  18 Aprile 2011



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

PREMESSO  
a. che la Regione Campania assume la sostenibilità e la valorizzazione delle risorse naturali e 

territoriali come obiettivi trasversali delle politiche regionali; 
b. che il Vertice Mondiale sullo Sviluppo Sostenibile di Johannesburg del 2002 ha riconosciuto che lo 

sviluppo sostenibile non può essere realizzato in modo isolato, e che gli indirizzi internazionali 
devono essere adattati alle circostanze locali e alle condizioni dell’eco-regione di riferimento 
attraverso la predisposizione e l’adozione di strategie nazionali e regionali; 

c. che l’Unione Europea si è dotata durante il Consiglio Europeo di Goteborg del 2001 di una Strategia 
europea di Sviluppo Sostenibile con l’obiettivo di accompagnare, in modo adeguato, l’impegno degli 
Stati membri nella sinergica definizione di coerenti politiche economiche, sociali ed ambientali 
affermando, nel contempo, che obiettivi finalizzati allo sviluppo sostenibile offrono inedite e 
significative opportunità economiche; 

d. che il Consiglio europeo del giugno 2006 ha adottato la nuova Strategia Europea per lo Sviluppo 
Sostenibile rivedendo priorità, obiettivi e azioni della precedente strategia di sostenibilità; 

e. che il Ministero dell’Ambiente e Tutela del Territorio e del Mare, con Decreto di finanziamento  
DEC/RAS/560/2007 del 28 maggio 2007, ha concesso un contributo alla Regione Campania 
destinato all’attuazione di progetti pilota inseriti nel “Patto per la Campania Regione Sostenibile di 
Europa e del Mediterraneo”; 

f. che con Delibera n. 1944 del 9 novembre 2007 la Giunta regionale della Campania ha approvato le 
Linee operative del Patto per la Campania regione sostenibile di Europa e del Mediterraneo; 

g. che la Regione Campania, con la DGR n. 1921 del 9 novembre 2007 ha preso atto della Decisione 
n. C(2007) 4265 dell’11 settembre 2007 di approvazione del POR FESR 2007-2013, che individua il 
“Risanamento ambientale e valorizzazione ambientale dei Regi Lagni” tra i Grandi Progetti relativi 
all’Asse I; 

h. che, al fine di non disperdere sul territorio iniziative di cui potrebbero essere utilmente colte eventuali 
sinergie, con nota prot. n. 1949 UDCP/SEGR, la Regione Campania ha stabilito di individuare il 
territorio dei Regi Lagni, in quanto area di particolare criticità dall’attuazione di un Grande Progetto 
del POR FESR 2007-2013, quale ambito territoriale in cui realizzare le principali azioni e iniziative 
pilota previste dalle summenzionate Linee Operative del Patto per la Campania regione sostenibile 
di Europa e del Mediterraneo; 

i. che con Delibera n. 393 del 7 marzo 2007 la Giunta regionale della Campania ha espresso la 
volontà:  
i.1. di assumere l’area vasta dei Regi Lagni quale area per la sperimentazione di politiche volte 
allo sviluppo sostenibile, in sinergia con le altre iniziative progettuali tese alla salvaguardia, al  
risanamento ed alla valorizzazione dell’area; 
i.2. di promuovere, nell’ambito della programmazione strategica regionale 2007/2013,  
l’elaborazione, la definizione e l’attuazione del Patto per la Campania Regione Sostenibile  
d’Europa e del Mediterraneo quale azione di sistema per l’implementazione del modello di  
sviluppo sostenibile, socio-economico della Regione;  

j. che con Delibera n. 1344 del 6 agosto 2009 la Giunta regionale della Campania, tra l’altro: 
j.1. ha preso atto dell’individuazione dei progetti pilota, elaborati nell’ambito del rapporto di  
collaborazione e di supporto tecnico con il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio  
e del Mare e la società convenzionata; 

k. che Decreto Dirigenziale n. 532 del 06/10/2009, pubblicato sul BURC n. 61 del 12/10/2009, è  stato 
indetto l’avviso pubblico per l’accesso ai contributi a sostegno dei programmi di attivazione e di 
attuazione di Agende 21 locali per i Comuni dell’area dei Regi Lagni; 

l. che alla scadenza dell’Avviso Pubblico, fissata in 30 giorni successivi alla data di pubblicazione sul 
BURC, sono pervenute presso il Settore Ecologia n. 23 istanze;  

m. che con Decreto Dirigenziale n. 589 del 26/11/2009 è stata istituita apposita commissione per la 
valutazione dei progetti presentati, sulla base delle disposizioni di cui al succitato n. 532 del 
06/10/2009, punto 4 dell’Allegato A2. 

  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 24 del  18 Aprile 2011



 

 

 
 

PRESO ATTO  
a. Il Dirigente del Settore ha trasmesso al Responsabile del Procedimento la documentazione di gara in 

uno alle risultanze dei lavori della Commissione appositamente nominata; 
b. che, al termine dei lavori, la suddetta Commissione con il verbale n. 7 del 03/03/2010 ha valutato 

idonei n. 22 progetti. 
 
RITENUTO 
di dover approvare l’elenco dei progetti idonei, così come valutati dalla predetta commissione.   
 
VISTO 
a. le DGR nn. 393/07 e1344/09;  
b. il Decreto di finanziamento del Ministero dell’Economia e delle Finanze DEC/RAS/560/2007 del 28 

maggio 2007;  
c. i DD nn. 532/09 e 589/09.  
 
alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore, nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal 
Dirigente del Settore, con la firma del presente atto 

 
DECRETA 

 
per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 
 
1. di prendere atto dell’elenco dei progetti valutati idonei dalla sopraccitata commissione: 
2. di approvare l’elenco degli idonei, così come di seguito riportato: 
 
 

n. relativo Comune Prov. pervenuta il prot. n. del valutazione Sostegno 
finanziario 

1 1 Acerra NA 10/11/2009 971720 10/11/2009 Idoneo € 24.000,00 

2 1 San Tammaro CE 10/11/2009 972826 10/11/2009 Idoneo € 24.000,00 

3 1 Villa di Briano CE 11/11/2009 981811 12/11/2009 Idoneo € 24.000,00 

4 1 Nola NA 11/11/2009 981823 12/11/2009 Idoneo € 24.000,00 

5 1 Orta di Atella CE 11/11/2009 981834 12/11/2009 Idoneo € 24.000,00 

6 1 Succivo CE 11/11/2009 981852 12/11/2009 Idoneo € 24.000,00 
7 1 Villa Literno CE 11/11/2009 981861 12/11/2009 Idoneo € 24.000,00 
8 1 Casamarciano NA 11/11/2009 981869 12/11/2009 Idoneo € 24.000,00 
9 1 Castel Volturno CE 11/11/2009 981878 12/11/2009 Idoneo € 24.000,00 
10 1 Casaluce CE 11/11/2009 981890 12/11/2009 Idoneo € 24.000,00 
11 1 San Vitaliano NA 11/11/2009 981904 12/11/2009 Idoneo € 24.000,00 
12 1 Marigliano NA 11/11/2009 981918 12/11/2009 Idoneo € 24.000,00 
13 1 Cimitile NA 11/11/2009 981929 12/11/2009 Idoneo € 24.000,00 

14 1 San Paolo 
Belsito 

NA 11/11/2009 981948 12/11/2009 Idoneo € 24.000,00 

15 2 Casamarciano NA 11/11/2009 981960 12/11/2009 
Escluso 
(art. 3, 

comma 1) 
 

16 1 Santa Maria la 
Fossa 

CE 11/11/2009 981973 12/11/2009 Idoneo € 24.000,00 

17 1 
Gricignano di 
Aversa 

CE 11/11/2009 981984 12/11/2009 Idoneo € 24.000,00 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 24 del  18 Aprile 2011



 

 

 
 

n. relativo Comune Prov. pervenuta il prot. n. del valutazione 
Sostegno 
finanziario 

18 1 Casal di 
Principe 

CE 11/11/2009 982010 12/11/2009 Idoneo € 24.000,00 

19 1 
Cancello ed 
Arnone CE 11/11/2009 982024 12/11/2009 Idoneo € 24.000,00 

20 1 Teverola CE 11/11/2009 982038 12/11/2009 Idoneo € 24.000,00 
21 1 Carinaro CE 11/11/2009 982052 12/11/2009 Idoneo € 24.000,00 
22 1 Frignano CE 11/11/2009 982064 12/11/2009 Idoneo € 24.000,00 

23 1 Santa Maria 
Capua Vetere 

CE 11/11/2009 982082 12/11/2009 Idoneo € 24.000,00 

 
3. di rinviare a successivi provvedimenti dirigenziali l’erogazione del finanziamento ai comuni 

interessati, secondo le modalità e i termini stabiliti nel punto 4.2 delle Linee guida per la 
presentazione dei progetti;  

4. di trasmettere il presente provvedimento ai Comuni interessati per notifica e al Settore 
Documentazione ed Informazione e Bollettino Ufficiale per la pubblicazione sul BURC. 

 
 

Dr. Michele Palmieri 
 

 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 24 del  18 Aprile 2011


	BURC n. 24 del  18 Aprile 2011

